
4 DIÁRIO OFICIAL Nº 34043 Terça-feira, 26 DE NOVEMBRO DE 2019

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 31/2019
PROCESSO Nº: 2019/305.363
OBJETO: Contratação de pessoa jurídica especializada no fornecimento de 
serviços de microfi lmagem, digitalização, Licença de Uso INDEXA, serviço 
de digitação de processos e armazenamento de microfi lmes.
CONTRATANTE:
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, inscrita no CNPJ sob o n° 07.730.458/0001-45.
CONTRATADO:
EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTA-
DO DO PARÁ - PRODEPA, inscrita no CNPJ sob o nº 05.059.613/0001-18.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:
LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO XVI.
VALOR:
R$ 408.324,39 (quatrocentos e oito mil trezentos e vinte e quatro reais e 
trinta e nove centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Órgão: 11105
Função: 04
Sub-Função: 126
Programa: 1424
Projeto/Atividade – 8238
Fonte: 0101
Natureza de despesa: 339140
Ação: 235387
ORDENADOR
PARSIFAL DE JESUS PONTES
CHEFE DA CASA CIVIL
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA
Ato: 31
Data: 20/11/2019
Número da Dispensa: 31/2019
ORDENADOR: Parsifal de Jesus Pontes
Chefe da Casa

Protocolo: 499874

.

.

NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 057/2019 – GAB/NAC, 22/11/2019
A DIRETORA GERAL do NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA – NAC, 
no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto Governamental 
de 08 de janeiro de 2019 e publicado no DOE 33.776 de 09 de janeiro de 
2019;
CONSIDERANDO o que dispõe os Art. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo Prot.2019/572802,
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor JULIO ALEJANDRO QUEZADA JELVES, Matrícula nº 
5945654-1, CPF nº. 296.326.840-87, Coordenador do Núcleo de Relações 
Institucionais, 3,5 (três e meia) diárias, para custear despesas com viagem 
a serviço do Núcleo de Articulação e Cidadania – NAC, ao Município de  
Parauapebas PA, no período de 26/11/2019 a 29/11/2019, com o objetivo 
de iniciar a etapa de interiorização do TerPaz nas cidades de Parauapebas 
e Canaã dos Carajás.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JULIANA MÁRCIA BARROSO
Diretora Geral
PORTARIA Nº 058/2019 – GAB/NAC, 22/11/2019
A DIRETORA GERAL do NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA – NAC, 
no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto Governamental 
de 08 de janeiro de 2019 e publicado no DOE 33.776 de 09 de janeiro de 
2019;

CONSIDERANDO o que dispõe os Art. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo Prot.2019/572811,
RESOLVE:
CONCEDER à servidora GABRIELLA PINHEIRO DE OLIVEIRA, Matrícula 
nº 5935868-3, CPF nº. 017.907.362-18, Assessor, 3,5 (três e meia) diá-
rias, para custear despesas com viagem a serviço do Núcleo de Articula-
ção e Cidadania – NAC, ao Município de  Parauapebas PA, no período de 
26/11/2019 a 29/11/2019, com o objetivo de iniciar a etapa de interioriza-
ção do TerPaz nas cidades de Parauapebas e Canaã dos Carajás.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JULIANA MÁRCIA BARROSO
Diretora Geral

Protocolo: 499423

.

.

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2° TERMO ADITIVO AO CONTRATO nº 010/2017 - CMG/PA
Exercício: 2019/2020
Objeto: O presente 2° Termo Aditivo tem por objeto prorrogar por mais 
12 (doze) meses o Contrato Administrativo n° 010/2017-CMG, com funda-
mento no art. 57, inciso II, da Lei Federal n° 8.666/93 e Parecer Jurídico 
n° 136/2019-AJUR/CMG.
Data da Assinatura: 21/11/2019
Vigência: 21/11/2019 a 20/11/2020
Orçamento:

Funcional Programática Elemento de Despesa Fonte do Recurso Origem do Recurso
04.126.1424.8315 33.90.39 0101000000 Estadual

Contratado: PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGURO GERAIS.
CNPJ: 61.198.164/0001-60.
Endereço: Avenida Rio Branco, nº 1.489 bairro Campos Elíseos, CEP 
01.205-001, São Paulo/SP.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM R/R RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado.

Protocolo: 499421

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 572/2019 – CMG, 25 DE NOVEMBRO DE 2019
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 864/2019 - CMG, datado de 22/11/2019
RESOLVE:
I – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor 
abaixo mencionado por ter seguido viagem para o município de MARABÁ/
PA, com o intuito de desempenhar funções administrativas ligadas ao Es-
tado. 

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS

INÁCIO DE SOUZA 336986/1 106.276.342-49 23/11 a 
27/11/2019

4,5 (Com-
pletas)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 25 de novembro de 2019
OSMAR VIEIRA DA COSTA JUNIOR – CEL QOPM R/R RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 499783
PORTARIA Nº 570/2019 – CMG, 25 DE NOVEMBRO DE 2019
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 866/2019 - CMG, datado de 22/11/2019
RESOLVE:
I – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos militares 
abaixo mencionados por terem seguido viagem para o município de MARA-
BÁ/PA, a serviço do Governo do Estado. 

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
MAJ QOPM RG 29177 ANDRÉ ICASSATTI QUEIROZ               5817889/1 574.744.942-72 23/11 a 

27/11/2019
4,5 (Com-

pletas)2° SGT PM RG 20775 MANOEL JACINALDO ALVES COTA 5420105/1 429.740.972-00

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 25 de novembro de 2019
OSMAR VIEIRA DA COSTA JUNIOR – CEL QOPM R/R RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 499759
PORTARIA Nº 571/2019 – CMG, 25 DE NOVEMBRO DE 20190
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 865/2019 - CMG, datado de 22/11/2019
RESOLVE:
I – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, diárias à militar 
abaixo mencionada por ter seguido viagem para o município de MARABÁ/
PA, com o intuito de desempenhar funções administrativas ligadas ao Es-
tado. 


